П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

10 сентября 2024 года г. Тула

Тульский областной суд в составе:

председательствующего Рыжкиной О.В.,

при секретаре Марковой Н.Ю.,

с участием: 

государственных обвинителей: заместителя прокурора Тульской области Цыганкова О.Ю., старшего прокурора уголовно-судебного отдела прокуратуры Тульской области ФИО6, 

подсудимого ФИО7,

защитника Кирилочкина В.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении

ФИО7, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст.228.1, ч.1 ст.222, ч.1 ст.222.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО7 совершил:

- незаконное производство наркотических средств, организованной группой, в особо крупном размере,

- незаконное ношение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему,

- незаконное приобретение и хранение взрывного устройства.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В период с 1 декабря 2022 года по 4 марта 2023 года, в неустановленном месте, у неустановленного лица, использовавшего в интернет-приложении «

<

данные изъяты>» псевдоним «

<

данные изъяты>» (далее по тексту – организатор преступной группы), возник преступный корыстный умысел, направленный на незаконное производство на территории Тульской области в особо крупном размере наркотических средств с целью их сбыта - мефедрона (4-метилметкатинона) и производного N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенона (синоним ?-PVP), в составе организованной группы. 

Для достижения указанной преступной цели организатором преступной группы был разработан и выбран алгоритм преступного поведения организованной группы, заключавшийся в том, что другие участники организованной группы под его руководством организуют на территории Тульской области незаконное производство наркотических средств в особо крупном размере - мефедрона (4-метилметкатинона) и производного N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенона (синоним ?-PVP) с целью их дальнейшего сбыта. 

Реализуя свой преступный умысел, в период с 1 декабря 2022 года по 4 марта 2023 года, организатор преступной группы, находясь в неустановленном месте и действуя неустановленным способом, используя сеть «Интернет», предложил ранее незнакомому ему ФИО7, не имевшему постоянного источника дохода, совместно участвовать в составе организованной группы в незаконном производстве наркотических средств в особо крупном размере на территории Тульской области: мефедрона (4-метилметкатинона) и производного N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенона (синоним ?-PVP) с целью их дальнейшего сбыта, на что ФИО7, осознавая противоправный характер и прибыльность данной преступной деятельности, ответил согласием. 

При этом, организатор преступной группы и ФИО7 были объединены единым умыслом на совершение особо тяжкого преступления, и осознавали, что будут действовать в нарушение правил оборота наркотических средств, установленных Федеральным законом от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», не имея соответствующего разрешения на занятие данной деятельностью, предвидели наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере оборота наркотических средств и желали этого, а также осознавали общие цели функционирования организованной группы и свою принадлежность к ней.

Организатором преступной группы и её членом ФИО7 для достижения положительных преступных результатов был разработан тщательный совместный план совершения преступления и детально распределены обязанности, как во время деятельности самой организованной группы, так и при подготовке и планировании преступной деятельности. 

Организатор преступной группы, согласно разработанному им плану и своей роли руководителя организованной группы, являясь более сильной среди участников организованной группы личностью в интеллектуальном и волевом отношении, обладая большим количеством деловых и личных связей в кругу лиц, участвующих в незаконном обороте наркотических средств, должен был:

- осуществлять общее руководство организованной группой, определяя конкретные ее задачи и сроки их выполнения, распределять преступные роли между ее участниками, поддерживать между ними устойчивые преступные связи, осуществлять финансирование деятельности организованной группы; 

- организовывать с использованием «тайников» доставку лабораторного и иного вспомогательного оборудования, средств индивидуальной защиты, прекурсоров и иных химических веществ и соединений, необходимых для серийного незаконного производства наркотических средств в особо крупном размере - мефедрона (4-метилметкатинона) и производного N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенона (синоним ?-PVP);

- обучать ФИО7 технологиям незаконного производства наркотических средств в особо крупном размере: мефедрона (4-метилметкатинона) и производного N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенона (синоним ?-PVP) в особо крупном размере; 

- осуществлять оплату труда ФИО7 за его участие в незаконном производстве наркотических средств в особо крупном размере: мефедрона (4-метилметкатинона) и производногоN-метилэфедрона:?-пирролидинопентиофенона (синоним ?-PVP).

ФИО7, согласно плану, разработанному организатором преступной группы и отведенной ему роли исполнителя, должен был:

- выполнять указания организатора преступной группы; 

- приискать на территории Тульской области место незаконного производства наркотических средств в особо крупном размере: мефедрона (4-метилметкатинона) и производного N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенона (синоним ?-PVP), и обустроить там помещения путем размещения лабораторного и иного вспомогательного оборудования, средств индивидуальной защиты, прекурсоров и иных химических веществ и соединений, посуды и упаковки, необходимых для производства данных наркотических средств с целью их последующего сбыта; 

- осуществлять закупку и доставку к месту незаконного производства наркотических средств в особо крупном размере: мефедрона (4-метилметкатинона) и производного N-метилэфедрона:?-пирролидинопентиофенона (синоним ?-PVP) лабораторного и иного вспомогательного оборудования, прекурсоров и иных химических веществ и соединений, средств индивидуальной защиты, посуды и упаковки, необходимых для производства данных наркотических средств с целью их последующего сбыта; 

- осуществлять на территории Тульской области серийное незаконное производство наркотических средств в особо крупном размере: мефедрона (4-метилметкатинона) и производного N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенона (синоним ?-PVP), и их фасовку с целью последующего сбыта.

Таким образом, в период с 1 декабря 2022 года по 4 марта 2023 года, неустановленным организатором преступной группы создана устойчивая, со стабильным составом участников, организованная группа под его руководством и с участием ФИО7 для совместного совершения на территории Тульской области умышленного особо тяжкого преступления, а именно незаконного производства наркотических средств в особо крупном размере: мефедрона (4-метилметкатинона) и производного N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенона (синоним ?-PVP). 

Организованная группа, куда входили организатор преступной группы и ФИО7, характеризовалась следующими признаками:

- имела стабильный состав участников, действовавший на протяжении значительного временного периода – с 4 марта по 6 сентября 2023 года; 

- основана на тесной взаимосвязи между её членами, наличии между ними доверительных и дружеских отношений, четком распределении обязанностей между участниками группы: организатор преступной группы осуществлял общее руководство и координировал деятельность организованной группы, организовывал ее снабжение, финансирование деятельности и обучение ее участников; ФИО7 осуществлял ее снабжение, подготовку места производства к незаконной деятельности, занимался непосредственно производством, фасовкой и подготовкой к сбыту наркотических средств;

- основана на общих преступных замыслах, направленных на совершение в корыстных целях особо тяжкого преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств; 

- предполагала неоднократность тождественных преступных действий, совершение которых в разные периоды времени позволило организатору преступной группы и ФИО7 незаконно произвести наркотические средства: мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве 66 грамм, и производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон (синоним ?-PVP) в количестве 104 449 грамм. 

Умыслом каждого участника организованной группы охватывались обстоятельства, относящиеся не только к собственным преступным деяниям, но и к деяниям других членов группы. Это выражалось в том, что:

- все члены организованной группы объединились на основе общей корыстной цели и преступного умысла, направленного на незаконное производство с целью сбыта наркотических средств в особо крупном размере: мефедрона (4-метилметкатинона) и производного N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенона (синоним ?-PVP);

- действия членов организованной группы были взаимосвязаны между собой и направлены на достижение единого преступного результата, которым являлось производство с целью сбыта наркотических средств в особо крупном размере - мефедрона (4-метилметкатинона) и производного N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенона (синоним ?-PVP);

- каждый член организованной группы знал о её существовании, о действиях, выполняемых каждым из её членов, надеялся на их успешное окончание, так как противоправные действия одного члена группы без успешного окончания действий другими её членами не привели бы к наступлению желательного для участников группы конечного преступного результата и поставленной цели в виде незаконного материального обогащения. 

Созданная организатором устойчивая организованная группа, куда входили он, как организатор и руководитель, и ФИО7 как исполнитель, осуществляла свою противоправную деятельность в период с 4 марта по 6 сентября 2023 года, когда данная деятельность была пресечена сотрудниками УФСБ России по Тульской области. 

В период с 1 декабря 2022 года по 4 марта 2023 года, ФИО7, выполняя указания организатора преступной группы и свою преступную роль по приисканию места незаконного производства наркотических средств: мефедрона (4-метилметкатинона) и производного N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенона (синоним ?-PVP), приобрел в собственность жилой дом с хозяйственными строениями, расположенными на двух смежных земельных участках 

<

адрес>.

В период с 4 марта по 3 мая 2023 года, ФИО7, выполняя указания организатора преступной группы и свою преступную роль по осуществлению приобретения и доставки к месту незаконного производства наркотических средств лабораторного и иного вспомогательного оборудования, посуды и упаковки, произвел покупку в магазинах Тульской области, находившихся в свободном гражданском обороте: полимерных канистр, ведер и пакетов, электронных весов, тепловой пушки, компрессора, вакуумного упаковщика, после чего используя неустановленное транспортное средство, перевез данные предметы в дом и хозяйственные строения, расположенные в 

<

адрес>.

Далее, в период с 4 марта по 3 мая 2023 года, организатор преступной группы, находясь в неустановленном месте и выполняя свою преступную роль по организации закупки и доставки лабораторного и иного вспомогательного оборудования, прекурсоров и иных химических веществ и соединений, средств индивидуальной защиты, необходимых для серийного незаконного производства наркотических средств, неустановленным способом организовал закупку и доставку в «тайники», расположенные на территории Тульской области, в том числе на участок местности, расположенный в 3 км южнее д. 16 д. Головино Дубенского района Тульской области и в 2 км севернее д. 19 д. Ивановка Дубенского района Тульской области: стеклянной колбы и пластикового мерного стакана, керамической воронки, резиновых перчаток, полнолицевых масок и фильтров к ним, защитных комбинезонов, а также компонентов наркотических средств: 

- для наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) его прекурсоров 4-метилпропиофенона (синоним: 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, МПФ, 4-МПФ), ацетона (2-пропанон), соляной кислоты, а также иных химических веществ и соединений, в том числе дихлорметана, брома и метиламина;

- для наркотического средства производного N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенона (синоним ?-PVP) его прекурсоров: 1-фенилпентан-1-она и 2-бром-1-фенилпентан-1-она (синоним ?-Бромвалерофенон), ацетона (2-пропанон) в концентрации 98%, соляной кислоты в концентрации 36 %, и иных химических веществ и соединений, в том числе этилацетата, пирролидина, этанола (этиловый спирт), брома.

После этого, используя интернет-приложение «

<

данные изъяты>» передал ФИО7 сведения о месте нахождения «тайников» с вышеуказанными предметами, веществами и соединениями. 

В период с 4 марта по 3 мая 2023 года, ФИО7, выполняя указания организатора преступной группы и свою преступную роль по осуществлению доставки к месту незаконного производства наркотических средств лабораторного и иного вспомогательного оборудования, прекурсоров и иных химических веществ и соединений, средств индивидуальной защиты, необходимых для их серийного производства, руководствуясь сведениями из интернет-приложения «

<

данные изъяты>» о местонахождении «тайников» с данными предметами и веществами, представленными ему организатором преступной группы, осуществил изъятие из вышеуказанных «тайников» стеклянной колбы и пластикового мерного стакана, керамической воронки, резиновых перчаток, полнолицевых масок и фильтров к ним, защитных комбинезонов, а также компонентов наркотических средств: 

- для наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) его прекурсоров 4-метилпропиофенона (синоним: 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, МПФ, 4-МПФ), ацетона (2-пропанон), соляной кислоты, а также иных химических веществ и соединений, в том числе дихлорметана, брома и метиламина;

- для наркотического средства производного N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенона (синоним ?-PVP) его прекурсоров: 1-фенилпентан-1-она и 2-бром-1-фенилпентан-1-она (синоним ?-Бромвалерофенон), ацетона (2-пропанон) в концентрации 98%, соляной кислоты в концентрации 36 %, и иных химических веществ и соединений, в том числе этилацетата, пирролидина, этанола (этиловый спирт), брома, 

и после чего, используя неустановленное транспортное средство, осуществил их перевозку в хозяйственные строения и дом, расположенные в 

<

адрес>.

3 мая 2023 года, ФИО7, выполняя указания организатора преступной группы и свою преступную роль по осуществлению приобретения и доставки к месту незаконного производства наркотических средств лабораторного и иного вспомогательного оборудования, произвел покупку реактора и магнитной мешалки в магазине «Колба», расположенном по адресу: 

<

...>, после чего используя неустановленное транспортное средство, перевез данное оборудование в хозяйственное строение, расположенное в 

<

адрес>.

После этого, в период с 3 мая по 6 сентября 2023 года, организатор преступной группы, выполняя свою преступную роль по обучению ФИО7 технологиям производства наркотических средств, находясь в неустановленном месте и используя интернет-приложение «

<

данные изъяты>» присылал ФИО7 текстовые инструкции с технологиями незаконного производства наркотических средств в особо крупном размере: мефедрона (4-метилметкатинона) и производного N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенона (синоним ?-PVP), которые в указанное время ФИО7, находясь на территории Тульской области, изучил, выполняя указания организатора преступной группы и свою преступную роль по осуществлению на территории Тульской области серийного незаконного производства наркотических средств в особо крупном размере. 

Далее, в период с 3 мая по 6 сентября 2023 года, ФИО7, находясь в хозяйственных строениях и доме, расположенных в 

<

адрес>, выполняя указания организатора преступной группы и свою преступную роль по осуществлению на территории Тульской области серийного незаконного производства наркотических средств в особо крупном размере и их последующей фасовке с целью сбыта, используя имевшееся в его распоряжении необходимое для серийного производства наркотического средства лабораторное и иное вспомогательное оборудование, средства индивидуальной защиты, посуду и упаковки, в том числе реактор и магнитную мешалку, полимерные канистры, ведра и пакеты, стеклянную колбу и пластиковый мерный стакан, керамическую воронку, электронные весы, тепловую пушку, компрессор, вакуумный упаковщик, резиновые перчатки, полнолицевые маски с фильтрами к ним, защитные комбинезоны, а также компоненты наркотического средства, в том числе прекурсоры 4-метилпропиофенон (синоним: 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, МПФ, 4-МПФ), ацетон (2-пропанон), соляную кислоту, иные химические вещества и соединения, в том числе дихлорметан, бром и метиламин, незаконно, в кустарных условиях, путем вызывания химических реакций, произвел смесь (препарат), содержащую наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 66 грамм, которая 6 сентября 2023 года была изъята сотрудниками УФСБ России по Тульской области.

3 и 12 августа 2023 года организатор преступной группы, выполняя свою преступную роль по осуществлению оплаты труда ФИО7 за его участие в незаконном производстве наркотических средств, находясь в неустановленном месте и действуя неустановленным способом, используя неустановленное интернет-приложение, перевел ФИО7 виртуальные активы - криптовалюту «Bitcoin» в количестве 0.72661299 BTC (в эквиваленте 1 966 578,48 рублей) на виртуальный счет «

<

данные изъяты>» и в количестве 0.28052775 BTC (в эквиваленте 810 153,38 рублей) на виртуальный счет «

<

данные изъяты>», которые 3 и 12 августа 2023 года ФИО7, находясь на территории Тульской области, посредством интернет-приложения «

<

данные изъяты>», установленного на его мобильном телефоне «Xiaomi Redmi Note 12», неустановленным способом конвертировал в российские рубли в общей сумме 2 776 924,34 рубля, и полученные денежные средства обратил в свою собственность. 

После этого, в период с 3 мая по 6 сентября 2023 года, ФИО7, находясь в хозяйственных строениях и доме, расположенных в 

<

адрес>, и выполняя указания организатора преступной группы и свою преступную роль по осуществлению на территории Тульской области серийного незаконного производства наркотических средств в особо крупном размере, их последующей фасовке с целью сбыта, используя имевшееся в его распоряжении необходимое для серийного производства наркотического средства лабораторное и иное вспомогательное оборудование, средства индивидуальной защиты, посуду и упаковки, в том числе реактор и магнитную мешалку, полимерные канистры, ведра и пакеты, стеклянную колбу и пластиковый мерный стакан, керамическую воронку, электронные весы, тепловую пушку, компрессор, вакуумный упаковщик, резиновые перчатки, полнолицевые маски с фильтрами к ним, защитные комбинезоны, а также компоненты наркотического средства, в том числе прекурсоры 1-фенилпентан-1-он и 2-бром-1-фенилпентан-1-он (синоним ?-Бромвалерофенон), ацетон (2-пропанон) в концентрации 98%, соляную кислоту в концентрации 36 %, иные химические вещества и соединения, в том числе этилацетат, пирролидин, этанол (этиловый спирт), бром, незаконно, в кустарных условиях, путем вызывания химических реакций, серийно произвел смесь (препарат), содержащую наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон (синоним ?-PVP) общей массой 104 449 грамм, и осуществил ее фасовку с целью последующего сбыта. 

6 сентября 2023 года в 2 часа 10 минут противоправная деятельность организованной группы в составе организатора преступной группы и ФИО7 была пресечена сотрудниками УФСБ России по Тульской области, после чего на месте происшествия в хозяйственных строениях и доме, расположенных в 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты использовавшиеся им для серийного производства наркотического средства лабораторное и иное вспомогательное оборудование, средства индивидуальной защиты, посуда и упаковка, а также наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон (синоним ?-PVP), общей массой 104 449 грамм, компоненты данного наркотического средства, в том числе прекурсоры 1-фенилпентан-1-он и 2-бром-1-фенилпентан-1-он (синоним -Бромвалерофенон), общей массой 13 500 гр, ацетон (2-пропанон) в концентрации 98%, общей массой 39 400 гр, соляная кислота в концентрации 36 %, общей массой 5900 гр, иные химические вещества и соединения, в том числе этилацетат общей массой 64 400 гр, пирролидин, общей массой 6 800 гр, этанол (этиловый спирт), общей массой 6 700 гр, бром, общей массой 320 гр, а также наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 66 гр.

Таким образом, организованная группа в составе организатора преступной группы и ФИО7, в период с 3 мая по 6 сентября 2023 года, незаконно произвела:

- 66 гр наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), что образует крупный размер для данного наркотического средства,

- 104 449 гр наркотического средства – производного N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенона (синоним ?-PVP), что образует особо крупный размер для данного наркотического средства. 

При этом, организатор преступной группы и ФИО7 действовали в нарушение правил оборота наркотических средств, установленных Федеральным законом от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», не имея соответствующего разрешения на занятие данной деятельностью, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств и желая этого, т.е. совершали в течение длительного периода времени умышленные преступные действия, направленные на незаконное производство наркотических средств с целью их сбыта, организованной группой, в особо крупном размере.

В период предшествующий 6 сентября 2023 года, ФИО7, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрел пистолет, переделанный самодельным способом из промышленно изготовленного списанного охолощённого пистолета модели «Р-411» калибра 10 ТК путем установки нарезного ствола и магазина, а также семь 9-мм патронов к пистолету «ПМ» (9х18).

После этого, в период предшествующий 6 сентября 2023 года у ФИО7, не имеющего специального разрешения на хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, возник преступный умысел на незаконное ношение указанного выше пистолета, а также семи 9-мм патронов к пистолету «ПМ» (9х18).

Реализуя свой преступный умысел, в период предшествующий 6 сентября 2023 года, ФИО7, действуя в нарушение требований ст. ст. 5, 9, 13, 22 Федерального закона «Об оружии» 13 декабря 1996 года № 150 – ФЗ, глав II, V Постановления Правительства РФ от 15 октября 1997 года № 1314 «Об утверждении Правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях», а также глав V, VI, XI «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998 года № 814, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения с оружием и боеприпасами, и желая этого, прибыл на территорию своего домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где в кармане своей одежды носил при себе пистолет, переделанный самодельным способом промышленно изготовленного списанного охолощённого пистолета модели «Р-411» калибра 10 ТК путем установки нарезного ствола и магазина, а также семь 9-мм патронов к пистолету «ПМ» (9х18), пока указанные предметы не были изъяты сотрудниками УФСБ России по Тульской области 6 сентября 2023 года, в период с 2 часов 10 минут по 9 часов 16 минут.

В период с 1 мая 2022 года по 4 марта 2023 года, на участке местности, расположенном в 800 метрах юго-западнее 

<

...> села Протасово Дубенского района Тульской области и в 850 метрах западнее 

<

...> села Протасово Дубенского района Тульской области, ФИО7 обнаружил в земле промышленно изготовленную противопехотную осколочную наступательную ручную гранату типа «РГД-5» в комплекте (в сборе) со средством взрывания – промышленно изготовленным взрывателем ручных гранат типа «УЗРГМ», и у него возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение взрывного устройства.

После этого, в тот же период времени, ФИО7, не имеющий специального разрешения на хранение взрывных устройств, реализуя свой преступный умысел, и находясь на вышеуказанном участке местности, действуя в нарушение требований ст. ст. 5, 9, 13, 22 Федерального закона «Об оружии» от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ, глав II, V Постановления Правительства РФ от 15.10.1997 N 1314 «Об утверждении Правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях», а также глав V, VI, XI «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998 года № 814, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения с взрывными устройствами, и желая этого, забрал себе в личное пользование промышленно изготовленную противопехотную осколочную наступательную ручную гранату типа «РГД-5» в комплекте (в сборе) со средством взрывания – промышленно изготовленным взрывателем ручных гранат типа «УЗРГМ», тем самым совершив приобретение вышеуказанного взрывного устройства. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в период с 4 марта 2023 года по 2 часа 10 минут 6 сентября 2023 года, ФИО7, действуя в нарушение требований вышеприведенных правовых актов, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения с взрывными устройствами, и желая этого, незаконно хранил промышленно изготовленную противопехотную осколочную наступательную ручную гранату типа «РГД-5» в комплекте (в сборе) со средством взрывания – промышленно изготовленным взрывателем ручных гранат типа «УЗРГМ» в своем доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, пока указанное взрывное устройство не было изъято сотрудниками УФСБ России по Тульской области 6 сентября 2023 года, в период с 2 часов 10 минут по 9 часов 16 минут.

В судебном заседании подсудимый ФИО7 вину в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст.228.1, ч.1 ст.222, ч.1 ст.222.1 УК РФ, признал в полном объеме, но от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Исходя из требований закона, в соответствии с правилами оценки доказательств, с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, руководствуясь ст.87, ст.88 УПК РФ, суд, исследовав и проверив все предложенные стороной обвинения доказательства, приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО7 в совершении инкриминируемых ему деяний доказана.

Так, показаниями свидетеля ФИО1, данными им в суде подтверждается, что зимой 2023 года он по предложению ФИО7 ездил с ним в г. Тулу для оформления документов на дом, который приобрел ФИО8 в 

<

адрес>. Позднее в этом доме он по просьбе ФИО7 менял электропроводку. В его присутствии ФИО7 также приобретал пивоварню в магазине в г. Туле. В 2023 года ФИО7 также показывал ему пистолет. 6 сентября 2023 года он находился в доме у ФИО7 в 

<

адрес>, когда приехали сотрудники ФБС, и он помогал грузить канистры с жидкостями из дома ФИО7 в автомобиль.

Показаниями свидетеля ФИО1, данными им на стадии предварительного следствия, и оглашенными в судебном заседании, подтверждается, что примерно в феврале 2023 года он слышал, что ФИО7 и знакомый последнего ФИО2 собираются купить дачный дом, и через некоторое время Юшин рассказал ему, что они с ФИО2 нашли дом, и ФИО7 предложил съездить с ним на оформление документов. Он согласился, они приехали в МФЦ в г. Тулу, куда также подъехал ФИО2. Он остался в машине ФИО9, а ФИО9 и ФИО2 пошли в МФЦ. В апреле 2023 года ФИО9 попросил его сделать освещение на территории дома в 

<

адрес>. Он согласился, и когда работал, то обратил внимание что в подсобном помещении, установлены перегородки и появились новые помещения внутри, на стенах были смонтированы опоры под настенные полки, но самих полок не было. Там же в подсобке находились канистры, от которых исходил едкий химический запах. В мае 2023 года он по предложению ФИО7 поехал с ним в магазин, расположенный на Красноармейском проспекте г. в Туле, где ФИО7 выбрал пивоварню из нержавейки, после чего сказал, что сейчас подъедет ФИО2, и привезет банковскую карту. Почему ФИО2 должен был привезти карту, ФИО7 не объяснил. Через некоторое время приехал ФИО2 и передал ФИО7 банковскую карту, которой ФИО7 оплатил покупку пивоварни, стоимостью 60 000 рублей. Ему также известно, что в пользовании ФИО7 находилась банковская карта «Тинькофф», оформленная на имя ФИО3. С этой банковской карты в марте 2023 года ФИО7 перевел ему на его карту Сбербанка 260 000 рублей, которые тот почему-то сам не смог снять в банкомате. Он «снял» данные денежные средства и передал их ФИО7 Пистолет и патроны он увидел впервые у ФИО7 в гараже в доме в январе-феврале 2023 года. ФИО7 тогда ему показал пистолет, похожий на ПМ, и сказал, что это переделанный пистолет. Зачем ему нужен был пистолет, а также где и как он его приобрел, ФИО9 не рассказывал. Потом этот же пистолет, он видел в доме в 

<

адрес>, когда делал электропроводку, в кухне, на полке над умывальником. Там же на полке стояла и ручная граната. Эту гранату ФИО7 также ему показывал через некоторое время после того, как демонстрировал пистолет. Вечером 5 сентября 2023 года, когда он заехал к ФИО10 в 

<

адрес>, который попросил его купить рулон полимерных пакетов, то в дом к ФИО9 прибыли сотрудники ФСБ, которым ФИО7 показал место, где хранились наркотические средства, сарай в котором находилась нарколаборатория, а также сотрудники ФСБ изъяли гранату, пистолет и патроны (л.д.102-105, 116-121 т.1). 

Показаниями свидетеля ФИО2, данными им в судебном заседании подтверждается, что зимой 2023 года его знакомый ФИО7 попросил его помочь в совершении сделки по приобретению дома. Он созвонился с владелицей дома, и они договорились посмотреть дом. После этого они с ФИО9 съездили, осмотрели этот дом, расположенный в 

<

адрес>, владелица дома все показала, и спустя некоторое время после этого была оформлена сделка по приобретению ФИО7 указанного дома. Проживал ли ФИО7 в указанном доме или нет, ему не известно. Также ФИО7 оставил в его машине банковскую карту, которая была оформлена на имя ФИО3. Эту карту он затем по просьбе ФИО9 привозил ему, и с данной карты ему поступали денежные средства от ФИО9.

Показаниями свидетеля ФИО4, данными ей на стадии предварительного следствия, и оглашенными в судебном заседании подтверждается, что ей принадлежал жилой дом и два земельных участка, расположенных по адресу: 

<

адрес>, в котором она проживала до середины 2022 года. В ее доме никогда не было оружия и наркотиков. В феврале 2023 года она решила продать этот дом и земельные участки, которые приезжали осматривать, как ей стало известно в ходе предварительного следствия ФИО2 и ФИО10 ФИО2 она договорилась о продаже дома и земельных участков за 1 750 000 рублей, а о том, что покупателем будет ФИО7 она узнала только в МФЦ (л.д. 179-182 т.1).

Показаниями подсудимого ФИО7, данными им на стадии предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, и оглашенными в судебном заседании, подтверждается, что примерно 15 декабря 2022 года в связи с отсутствием денежных средств он решил заниматься незаконным производством наркотического средства «альфа-pvp». С этой целью он целенаправленно стал изучать информацию в интернете, искать способы производства данного наркотика. Когда он нашёл форум, в котором происходило обсуждение вопросов приготовления различных наркотиков, то ему поступило предложение о производстве наркотического средства «альфа-pvp», и даны инструкции для установления мессенджера «

<

данные изъяты>», в котором в дальнейшем и происходило его общение с куратором. 

После внесения им предоплаты в размере 25 000 рублей посредством перевода приобретенной криптовалюты биткоин на адрес кошелька, присланный ему куратором, ему были сообщены координаты «закладки» с необходимым для производства наркотического средства оборудованием (стеклянные стаканы, колба, капельная воронка, магнитная мешалка и другая стеклянная утварь), а также необходимые прекурсоры. 

Далее под руководством куратора в мессенджере «

<

данные изъяты>» он стал пробовать производить наркотическое средство «альфа-pvp». Рецепт изготовления «альфа-pvp» он получил от «

<

данные изъяты>», который в дальнейшем присылал ему дополнительную информацию, связанную с нюансами изготовления «альфа-pvp». При этом, получая подробные инструкции через указанный мессенджер, он учился готовить наркотик. Данные действия он сначала производил в своём гараже по месту жительства: 

<

адрес>, а когда, примерно в феврале 2023 года, у него стало получаться, то он приобрёл за 1 700 000 рублей дом по адресу: 

<

адрес>. 

Этот дом он приобрёл как на личные денежные средства, так и средства куратора, которые тот перевёл ему в биткоинах на криптокошелёк, а он обменял их через онлайн обменик. 

На территории приобретенного им дома имелся отдельно расположенный сарай, где он и организовал нарколабораторию, привезя и разместив в нем необходимые для производства наркотического средства «альфа-pvp» стеклянные приборы, магнитную мешалку, химические реактивы, а также прекурсоры, и где он и был задержан за производство наркотических средств.

В среднем приготовление одной партии наркотика, детальные подробности изготовления которого он сообщил, занимало около 3-5 дней, и в зависимости от исходных материалов и приобретения навыков он получал от 5 до 8 кг наркотического средства «альфа-pvp». Также количество полученного наркотического средства «альфа-pvp» зависело от количества имеющихся реактивов, прекурсоров и т.п., но с каждым разом производство ускорялось и объем полученного наркотического средства «альфа-pvp» увеличивался. 

После приготовления необходимой партии наркотического средства «альфа-pvp», объём которой ему всегда называл куратор через мессенджер «

<

данные изъяты>», он указанную партию методом «закладки» помещал в тайник, который сам определял и сообщал его координаты куратору.

В течение всего периода своего участия в незаконном производстве наркотических средств он работал под руководством «

<

данные изъяты>», все общение с которым с декабря 2022 года сводилось к переписке в мессенджере «

<

данные изъяты>». Он полагает, что под данным «ником» работал один человек. 

Стоимость одного грамма произведённого наркотического средства «альфа-pvp» составляла 100 рублей.

Оплату за произведенное наркотическое средство он получал только от «

<

данные изъяты>» в криптовалюте Bitcoin, которая поступала на обезличенный счет. В дальнейшем данную валюту через «обменники» он выводил с помощью QR-кодов банка Тинькофф, по которым потом снимал наличные денежные средства в банкоматах. На свои либо чужие банковские карты денежные средства от продажи наркотических средств он не выводил. 

Производством наркотического средства «альфа-pvp» он занимался в период с февраля по 5 сентября 2023 года. 26 и 27 июля 2023 года приготовил маленькую партию наркотического средства «альфа-pvp», после чего снова в период с 28 июля по 3 сентября 2023 года производством наркотического средства «альфа-pvp» не занимался. 

В период с 3 по 5 сентября он успел изготовить наркотическое средство «альфа-pvp» примерно 13 килограмм, которое было упаковано в вакуумные термо-пакеты, один пакет 5 кг., 2 пакета по 3 кг., 1 пакет 966 гр. и 14-15 пакетиков по 100 гр. Необходимость указанной фасовки ему сообщил куратор. 

К производству наркотического средства «альфа-pvp» он никого не привлекал, производство наркотического средства «альфа-pvp» осуществлял единолично. 

Мефедрон он изготовил там же: 

<

адрес>, в качестве эксперимента. Для его изготовления он использовал компоненты, которые ему поставил тоже «

<

данные изъяты>», и на выходе должно получиться 1,5 кг мефедрона, но по внешним данным мефедрон был плохого качества и не подходил для продажи, поэтому он планировал его уничтожить, но по каким-то причинам забыл это сделать. 

Банковская карта Тинькофф на имя ФИО3 была в пользовании только у него. Карту он купил через Интернет, и с ФИО3 никогда знаком не был. Покупку пивоварни оплачивал он с данной карты, которую он ранее оставил в машине ФИО2 и в тот день, когда он покупал пивоваренное оборудование, которое потом отвез в 

<

адрес> для использования в производстве ?-PVP, ФИО2 привозил данную банковскую карту ему в магазин. 

Изъятый у него 6 сентября 2023 года пистолет он получил бесплатно от своего товарища, анкетные данные которого называть не стал. Данный пистолет он получил ржавым, после чего пистолет почистил и хранил по месту производства наркотических средств. Также к данному пистолету было 6 патронов. Насколько он знает, данный пистолет был боевым, но он из него не стрелял, а только хранил. 

В мае 2022 года в ходе поиска металлоискателем на территории пролеска вблизи села Протасово Дубенского района Тульской области он на небольшой глубине в земли в ветоши обнаружил гранату, которую оставил себе, и отнёс в дом, где производил наркотики, поскольку там никто не жил, и граната, в случае, если бы она была боевая, никому не принесла бы вреда. Использовать в каких-либо преступных целях он гранату не собирался. В содеянном раскаивается (л.д. 69-72, 80-81, 84-87, 88-92, 93-97, 98-100, 119-121 т.4)

Действительно, как следует из документов, представленных в ходе предварительного следствия Управлением Росреестра по Тульской области и Филиалом ППК «Роскадастр» по Тульской области, 4 марта 2023 года по договору купли-продажи, ФИО7 приобрел у ФИО4, жилой дом и два земельных участках, расположенных по адресу: 

<

адрес> (л.д.184-188, 191-195 т.3).

Указанный жилой дом и надворные постройки, согласно протоколу осмотра места происшествия, 6 сентября 2023 года с участием понятых и в присутствии ФИО7 были осмотрены (л.д.36 - 92 т.1), и в ходе осмотра были обнаружены и изъяты: мобильный телефон «Xiaomi Redmi Note 12»; мобильный телефон «OUKITEL WP7»; пушка тепловая, стеклянные чаши, механизм для перемешивания, металлическая емкость с краном, а также:

- маска полнолицевая с фильтрами, на которой, согласно заключению эксперта № от 19 декабря 2023 года, обнаружен биоматериал ФИО7, а также обнаружено следовое количество наркотического средства – производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон, массу которого определить не представилось возможным ввиду малого количества вещества и полного расхода при проведении исследования (л.д.196-202 т.2);

- таз с резиновыми перчатками в количестве 6 штук, на поверхностях которых, согласно заключению эксперта № от 16 февраля 2024 года, в следовых количествах обнаружено наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенона (синоним ?-PVP), массу которого определить не представилось возможным ввиду малого количества вещества и его полного израсходования при проведении исследования (л.д.168 -171 т.2); 

- ведра с бытовыми предметами и перчатками в количестве 17 штук, на поверхностях которых, согласно заключению эксперта № от 16 февраля 2024 года, в следовых количествах обнаружено наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенона (синоним ?-PVP), массу которого определить не представилось возможным ввиду малого количества вещества и его полного израсходования при проведении исследования (л.д. 168-171 т.2);

- маска полнолицевая с фильтрами, на поверхности которой, согласно заключению эксперта № от 19 декабря 2023 года, обнаружено следовое количество наркотического средства – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидинопентиофенон, массу которого определить не представилось возможным ввиду малого количества вещества и полного расхода при проведении исследования(л.д.196-202 т.2);

- реактор, колба с воронкой, электронные весы, магнитная мешалка с наслоениями вещества, вакууматор с пакетами для вакуумной упаковки, на которых, согласно заключению эксперта № от 14 февраля 2024 года, обнаружено следовое количество наркотического средства – производного N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенона (синоним ?-PVP), определить массу наркотического средства не представилось возможным ввиду его незначительного количества (л.д. 188-191 т.2);

- 8 свертков с порошкообразным веществом, которое, согласно заключению эксперта № от 19 декабря 2023 года, является смесями (препаратами), в состав которых входит ?-PVP (?-пирролидинопентиофенон), производный N-метилэфедрона, массой: 2490 г; 943 г; 1976 г; 992 г; 1986 г; 2482 г; 1952 г; 99 г; 99 г; 99 г; 99 г; 99 г; 99 г; 99 г; 100 г; 99 г; 99 г; 99 г; 99 г; 99 г; 99 г; 99 г и 39 г. (л.д. 196-202 т.2); 

- сверток в изоленте серого цвета с порошкообразным веществом, которое, согласно заключению эксперта № от 19 декабря 2023 года, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - мефедрон (4- метилметкатинон), массой 66 г. (л.д. 196-202 т.2); 

- 5 полнолицевых масок на поверхности которых, согласно заключению эксперта № от 19 декабря 2023 года, обнаружено следовое количество наркотического средства-производное N-метилэфедрона-?-пирролидинопентиофенон, массу которого определить не представилось возможным ввиду малого количества вещества и полного расхода при проведении исследования (л.д.196-202 т.2);

- два костюма защитных желтого цвета, на поверхности которых, согласно заключению эксперта № от 19 декабря 2023 года, обнаружено следовое количество наркотического средства – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидинопентиофенон, массу которого определить не представилось возможным ввиду малого количества вещества и полного расхода при проведении исследования(л.д. 196-202 т.2); 

- одна белая полимерная канистра, укупоренная красной полимерной крышкой с надписью на канистре «ЭА», в которой, согласно заключению эксперта № от 30 января 2024 года (объект № 1) находится вода, не отнесенная к наркотическим средствам, психотропным веществам и их прекурсорам, а также к сильнодействующим веществам (л.д. 177-182 т.2); 

- пять белых полимерных канистр, укупоренных красной полимерной крышкой с надписью на канистре «ЭА» и «9», в которых, согласно заключению эксперта № от 30 января 2024 года (объект № 2 - 6), находятся жидкости, основу которых, массами 6 000 г, 18 000 г, 17 800 г, 18 000 г, 4 600 г, соответственно, составляет этилацетат, не отнесенный к наркотическим средствам, психотропным веществам, их прекурсорам, а также к сильнодействующим веществам (л.д. 177-182 т.2);

- пять белых полимерных канистр, укупоренных синей полимерной крышкой с надписью на канистре «А», в которых, согласно заключению эксперта № от 30 января 2024 года (объект № 7-11), находятся жидкости массами 7 800 г, 8 000 г, 7 800 г, 7 900 г, 7 900 г, соответственно, являющиеся прекурсором - ацетоном (2-пропаноном), в концентрации 98 % (л.д. 177-182 т.2);

- белая полимерная канистра, укупоренная черной полимерной крышкой с надписью на канистре «2», в которой, согласно заключению эксперта № от 30 января 2024 года (объект № 12), находится жидкость, массой 5 900 г, являющаяся прекурсором - соляной кислотой, в концентрации 36 % (л.д. 177-182 т.2);

- белая полимерная канистра, укупоренная белой полимерной крышкой с надписью на канистре «СПИРТ», в которой, согласно заключению эксперта № от 30 января 2024 года (объект № 13), находится жидкость, массой 6 700 г, основу которой составляет этанол (этиловый спирт), не относящийся к наркотическим средствам, психотропным веществам, их прекурсорам, а также к сильнодействующим веществам (л.д. 177-182 т.2);

- две белых полимерных канистры, укупоренных зеленой полимерной крышкой с надписью на канистре «ПИР», в которых, согласно заключению эксперта № от 30 января 2024 года (объект № 14-15), находятся жидкости, массами 3 300 г, 3 500 г, соответственно, основу которых составляет пирролидин, не относящийся к наркотическим средствам, психотропным веществам, их прекурсорам (л.д. 177-182 т.2);

- две белых полимерных канистры, укупоренных зеленой полимерной крышкой с надписью на канистре «Ф», в которых, согласно заключению эксперта № от 30 января 2024 года (объект № 16-17), находятся жидкости, массами 6800 г, 6700 г, соответственно, содержащие прекурсоры 1-фенилпентан-1 -он и 2-бром-1 -фенилпентан-1-он (синоним: ?-Бромвалерофенон), массовые доли которых определить не представилось возможным ввиду отсутствия стандартных калибровочных образцов (л.д. 177-182 т.2); 

- белая полимерная канистра, укупоренная синей полимерной крышкой с надписью на канистре «ПИР», в которой, согласно заключению эксперта № от 30 января 2024 года (объект № 18), находится жидкость, являющаяся раствором смесей (препаратов), содержащих наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон (синоним: ?-PVP), массой 5 618 г (л.д. 177-182 т.2); 

- белая полимерная канистра, укупоренная красной полимерной крышкой с надписью на канистре «7», в которой, согласно заключению эксперта № от 30 января 2024 года (объект № 19), находится жидкость, являющаяся раствором смесей (препаратов), содержащих наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон (синоним: ?-PVP), массой 5 043 г (л.д. 177-182 т.2); 

- стеклянная бутылка, в которой, согласно заключению эксперта № от 30 января 2024 года (объект № 20), находится жидкость, массой 320 г, являющаяся бромом, не отнесенным к наркотическим средствам, психотропным веществам, их прекурсорам (л.д. 177-182 т.2); 

- 12 полимерных канистр с жидкостью темного цвета, в которых, согласно заключению эксперта № от 27 марта 2024 года (объекты 1, 2, 4, 5, 6, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15), содержится смесь (препарат), содержащая наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон, массами в перерасчете на всю массу представленных жидкостей: 1193 г, 1607 г., 7180 г, 1098 г. 2043 г, 1668 г., 633 г., 1635 г, 783 г., 557 г, 5 317 г, 370 г (л.д. 207-213 т.2); 

- 1 полимерная канистра с жидкостью темного цвета, в которых, согласно заключению эксперта № от 27 марта 2024 года (объект 3 и 3а) содержится смесь (препарат), содержащая наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон, массой в перерасчете на всю массу представленной жидкости 1187 г и вещество (объект 3а) в виде осадка, находившееся в жидкости (объект №3) светло коричневого цвета, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон, массой 179 г (л.д. 207-213 т.2); 

- 20 белых полимерных канистр, укупоренных красными полимерными крышками, в которых, согласно заключению заключение эксперта № от 22 апреля 2024 года, находятся жидкости, которые являются растворами смесей (препаратов), содержащих наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон (синоним: ?-PVP, массами: 2442 г (объект 1); 1155 г (объект 2); 3289 г (объект 3); 2405 г (объект 4); 1193 г (объект 5); 1632 г (объект 6); 1529 г (объект 7); 1431 г (объект 8); 2939 г (объект 9); 2130 г (объект 10); 2779 г (объект 11); 4917 г (объект 12); 942 г (объект 13); 2007 г (объект 14); 3201 г (объект 15); 3368 г (объект 16); 1930 г (объект 17); 11623 г (объект 18); 973 г (объект 19); 2107 г (объект 20) (л.д.218-220 т.2);

- предмет, конструктивно схожий с гранатой РГД-5 с запалом УЗРГМ-2, который, согласно заключению эксперта № от 6 ноября 2023 года, является промышленно изготовленной противопехотной осколочной наступательной ручной гранатой типа «РГД-5» в комплекте (в сборе) со средством взрывания – промышленно изготовленным взрывателем ручных гранат типа «УЗРГМ», содержит взрывчатые вещества, и является взрывным устройством, относится к категории боеприпасов основного назначения, предназначенных для поражения цели, предназначена и пригодна для производства взрыва. Граната снаряжена разрывным зарядом тротила массой 101-116 г.- взрывчатым веществом бризантного (дробящего) действия. Взрыватель типа «УЗРГМ» снаряжен инициирующими и бризантным взрывчатыми веществами общей массой 1,3 г. (л.д.4-11 т.4); 

кроме того, в брюках, надетых на ФИО7 был обнаружен и изъят предмет, конструктивно схожий с пистолетом ФИО11 и патронами к нему, который, согласно заключению эксперта № от 31 октября 2023 переделан самодельным способом из промышленно изготовленного списанного охолощенного пистолета модели «Р-411» калибра 10 ТК путем установки нарезного ствола и магазина, относится к нарезному огнестрельному оружию, для производства выстрелов 9-мм патронами к пистолету «ПМ» (9х18) пригоден, а семь 9-мм патронов, являются патронами к пистолету конструкции ФИО11 «ПМ», предназначены для стрельбы в нарезном огнестрельном оружии и для стрельбы пригодны (л.д.17-19 т.4). 

Согласно заключению эксперта № от 13 марта 2024 года:

- из прекурсора 2-бром-1-фепилпеитан-1-он (синоним: ?-бромвалерофенон), выявленного в ходе проведения экспертизы № от 30 января 2024 года, возможно получение наркотического средства ?-пирролидинопентиофенон, который является производным N- метилэфедрона;

- из прекурсора 1-фенилпентан-1-он, выявленного в ходе проведения экспертизы № от 30 января 2024 года, возможно получение наркотического средства ?-пирролидинопентиофенон, который является производным N-метилэфедрона,

- в ходе проведения химического исследования в рамках заключения эксперта № от 30 января 2024 года были выявлены вещества, которые необходимы для синтеза a-пирролидинопентиофенона пирролидин и бром, а также те соединения, которые могут участвовать в его синтезе: прекурсор - ацетон в концентрации 98%, прекурсор - соляная кислота в концентрации 36%, этилацетат, этанол, вода.

- способами, указанными подсудимым ФИО7 при его допросе в качестве обвиняемого, возможно получение наркотического средства ?-пирролидинопентиофенона (?-PVP), если под понятием «масло PVP» подразумевается «2-бром-1-фенилпентан-1-он (синоним: ?-бромвалерофенон)», а также возможно получение наркотического средства мефедрона (4-метилметкатинона), если под сокращением «4-МПФ» подразумевается «4- метилпропиофенон» (синоним: 1-(4-метилфенил)пропан-1-он) (л.д.225-228 т.2).

Все вышеуказанные изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, предметы на стадии предварительного следствия, как следует из протоколов осмотра предметов, были осмотрены, в том числе:

1. мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi Note 12», в разделе «Галерея» которого были обнаружены следующее изображения:

«5 сентября: четыре фотоизображения бежевых гранул, на трех из них поверх гранул лежит листок с рукописной записью выполненной чернилами синего цвета «Sayanara 05.09.23 Oi»;

«4 сентября: семь фотоизображений строительного мусора, размещенного между двумя березами, содержащих в нижнем левом углу информацию о географических координатах: Широта 54.17… Долгота 36.96…, и на трех изображениях имеются пометки в виде красного кружка, а на одном изображении имеется пометка в виде красной стрелки»; 

«31 августа: фотоизображение деталей пистолета, разложенных на листе картона; фотоизображение пистолета, похожего на пистолет системы ФИО11 (ПМ), перед которым лежит листок с рукописной записью, на котором имеется выполненная чернилами синего цвета рукописная запись следующего содержания: «СПАСИБО SAYA!»; 

При просмотре приложения «

<

данные изъяты>» указанного телефона обнаружен чат «

<

данные изъяты>», в котором имеется переписка между «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» за период с 27 мая по 06 сентября 2023 года о процессе изготовления и фасовки наркотиков, организации кладов для курьеров, оплаты работы.

При просмотре приложения «Electrum», с использованием пароля сообщенного ФИО7, обнаружены расходные транзакции криптовалюты по следующим кошелькам: 

1) 

<

данные изъяты> – 03.08.2023 13:32 0.72661299 BTC

2) 

<

данные изъяты> - 12.08.2023 22:39 0.28052775 BTC

2. мобильный телефон OUKITEL WP7, в разделе «O телефоне» обнаружены данные об IMEI- коде, и номере телефона 

<

данные изъяты> (л.д. 92-112, 121- 124, 129 -141 т.2). 

Подсудимый ФИО7 в судебном заседании подтвердил, что имеющаяся в мобильном телефоне марки «Xiaomi Redmi Note 12», который находился в его пользовании, переписка происходила между ним, имеющим «ник» «

<

данные изъяты>» и куратором, имеющим «ник» «

<

данные изъяты>», в том числе, и о производстве наркотического средства.

В вышеуказанных мобильных телефонах, как было установлено в ходе предварительного следствия, использовались абонентские номера:

- 

<

данные изъяты>, зарегистрированный на имя ФИО7;

- 

<

данные изъяты>, зарегистрированный на имя ФИО5

При этом, согласно протоколу осмотра информации о детализации телефонных переговоров, представленных ООО «Т2Мобайл»:

- за период с 4 марта по 5 сентября 2023 года имеются 489 записей о нахождении абонентского номера «

<

данные изъяты>» в зоне действия базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес> (л.д.29-30 т.3, л.д.125-128 т.2);

- абонентский номер «

<

данные изъяты>» 30 марта, 3 апреля, 6 апреля, 10 апреля, 20 апреля, 1 июня, 22 июля и 27 июля 2023 года» находился в зоне действия базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес> (л.д.129-141 т.2). 

Именно абонентский номер «

<

данные изъяты>», как следует из информации, представленной АО «Тинькофф», использовался для соединения с системой «Банк-Клиент» в указанной кредитной организации при открытии на имя ФИО3 24 января 2023 расчетного счета, согласно выписки о движении денежных средств по которому: 

- за 3 мая 2023 года имеется расходная операция на сумму 56 640 руб. – оплата в Kolba Tula Rus;

- за 1 августа 2023 года имеется расходная операция на сумму 50 000 руб. – оплата в Kors Novomoskovsk Tula Rus (л.д. 125-128 т.2).

Подсудимый ФИО7, согласно сведениям, представленным МРЭО Госавтоинспекции УМВД России по Тульской области, 1 августа 2023 года в ООО «Корс Новомосковск» приобрел автомобиль GWM TANK 300, VIN №, стоимостью 4 099 000 рублей (л.д. 197-202 т.3), который на стадии предварительного расследования был осмотрен (л.д. 115-120 т.2).

При этом, согласно сообщению директора дилеровского центра «TANK» ООО «КорсНовомосковск», оплата вышеуказанного автомобиля ФИО7 производилась двумя платежами: эквайринговая операция от 1 августа 2023 года в сумме 50 000 рублей на расчетный счет организации и оплата наличными средствами в сумме 4 039 000 руб. (л.д.180-181 т.3).

Из рапорта о результатах ОРМ «Наведение справок», усматривается, что выплата материального вознаграждения ФИО7 от деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, осуществлялась на банковскую карту АО «Тинькофф банк», зарегистрированную на имя ФИО3, а также в цифровой валюте Bitcoin (ВТС). Обменные операции по конвертации криптовалюты производились на различных криптовалютных биржах и обменных сервисах с использованием криптовалютных адресов: 

- «

<

данные изъяты>»;

- «

<

данные изъяты>», 

и в сети «Интернет» имеются сведения о поступлении:

- 3 августа 2023 года криптовалюты в виде 0.72661299 BTC на кошелек «

<

данные изъяты>»

- 12 августа 2023 года криптовалюты в виде 0.28052775 BTC на кошелек «

<

данные изъяты>», 

после чего произведено расходование данных виртуальных активов на общую сумму 2 776 924,34 рубля (л.д. 96-111 т.3). 

Согласно заключению эксперта № от 21 июня 2024 года:

- общая сумма денежных средств, поступивших на счет, открытый на имя ФИО3 в АО «Тинькофф Банк» за период с 24 января 2023 года по 16 августа 2023 года составляет 9 820 532 руб. 00 коп.;

- общая сумма денежных средств, израсходованных со счета, открытого на имя ФИО3 в АО «Тинькофф Банк» по основанию снятие наличных» за период с 24 января 2023 года по 16 августа 2023 года составляет 6 457 000 руб. 00 коп.;

- общая сумма денежных средств, израсходованных со счета, открытого им имя ФИО3 в АО «Тинькофф Банк» по основанию внутренний перевод за период с 24 января 2023 года по 16 августа 2023 года составляет 1 036 000 руб. 00 коп. (л.д. 235-241 т.2).

Как следует из протокола обыска, проведенного по месту жительства подсудимого ФИО7 по адресу: 

<

адрес> (л.д.7-23 т.3), были обнаружены и изъяты: 

- блокнот в твердой полимерной обложке зеленого цвета, при осмотре которого установлено наличие в нем записи следующего характера: «

<

данные изъяты>; 

- порошкообразное вещество, которое согласно заключению эксперта № от 19 декабря 2023 года, является смесью (препаратом), в состав которой входит ?-PVP (?-пирролидинопентиофенон), производный N-метилэфедрона, массой 0,04 гр. (л.д.196-202 т.2).

Кроме того, как усматривается из протоколов осмотра места происшествия, подсудимый ФИО7 в присутствии понятых и с участием защитника указал:

- место, расположенное на окраине лесополосы, примыкающей к автодороге, в 3 км южнее д.16 л. Головино и в 2 км. севернее д. Ивановка Дубенского района Тульской области - где он в сентябре 2023 года забрал канистры с химическими жидкостями, оставленными ему пользователем приложения «

<

данные изъяты>» под псевдонимом «

<

данные изъяты>» для использования в изготовлении наркотического средства ?-PVP, которое он потом и изготовил (л.д. 86-91 т.2).

- место, расположенное в 800 метрах юго-западнее 

<

...> и в 850 метрах западнее дома № 51 по ул. Шишкова с. Протасово Дубенского района Тульской области - где им была обнаружена ручная граната «РГД-5», изъятая у него сотрудниками ФСБ (л.д. 80-85 т.2).

При этом, как следует из сообщения начальника Центра лицензионно-разрешительной работы Управления Росгвардии по Тульской области, ФИО7 в сервисе централизованного учета оружия Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации не значится (л.д. 232 т.3).

Таким образом, давая оценку исследованным в ходе судебного следствия доказательствам, суд исходит из того, что все допрошенные по делу свидетели были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, нарушений требований ст. ст.189 -190 УПК РФ при допросе свидетелей в ходе предварительного расследования допущено не было. 

Противоречия в показаниях свидетеля ФИО1 были устранены в ходе судебного разбирательства путем оглашения его показаний, данных им на стадии предварительного следствия.

При этом, оценивая показания указанного свидетеля, данные им в суде в части того, что он не видел у ФИО7 боеприпасов, и ФИО7 никогда не переводил на его карту денежные средства в размере более 100 000 рублей, суд признает их недостоверными, обусловленные стремлением ФИО1 смягчить ответственность подсудимого, с которым он на протяжении длительного периода времени состоит в дружеских отношениях, поскольку они опровергаются показаниями свидетеля ФИО1, данными им на стадии предварительного расследования, после разъяснения ему положений ст. 51 Конституции РФ, и положений УПК РФ о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по делу, даже в случае последующего отказа от этих показаний. 

В остальной части показания свидетеля ФИО1, данные им как на стадии предварительного следствия, так и в суде, существенных расхождений, влияющих на квалификацию действий подсудимого, не имеют, напротив взаимно дополняют друг друга и согласуются с иными вышеприведенные показаниями свидетелей и письменными доказательствами по делу, что свидетельствует об их достоверности.

Нарушений требований уголовно – процессуального законодательства при получении письменных доказательств по делу, судом не установлено. 

Вышеприведенные заключения экспертиз не вызывают сомнений в своей достоверности у суда, поскольку проведены с соблюдением установленного процессуального порядка, лицами, обладающими специальными познаниями для разрешения поставленных перед ними вопросов, и имеющими достаточный стаж экспертной работы в соответствии с имеющимися методиками.

Оценивая вышеприведенные показания подсудимого ФИО7, данные им в ходе предварительного расследования, суд исходит из того, что указанные показания получены в соответствии со ст. ст. 46, 47 УПК РФ, после разъяснений ему норм ст. 51 Конституции РФ, в присутствии защитника, то есть, в условиях исключающих возможность оказания на ФИО7 какого – либо давления. В указанных протоколах допроса подсудимого ФИО7, как в качестве подозреваемого, так и в качестве обвиняемого, отсутствуют какие-либо замечания, касающиеся как процедуры получения доказательств, так и существа изложенных в них сведений.

При этом суд отмечает, что о правдивости показаний, изложенных в протоколах допроса ФИО7 в качестве подозреваемого и обвиняемого относительно обстоятельств, инкриминированных ему преступлений, свидетельствует то, что они согласуются как с показаниями свидетелей, так и вышеприведенными письменными доказательствами по делу.

Изложенное позволяет суду прийти к выводу о том, что у свидетелей нет объективных причин оговаривать подсудимого ФИО7, равно как и у подсудимого самооговаривать себя.

Принимая во внимание, что приведенные выше доказательства (за исключением признанных недостоверными), исследованные в ходе судебного разбирательства не содержат существенных противоречий, которые ставили бы под сомнение их достоверность в целом, они последовательны и взаимосвязаны, дополняют друг друга и соотносятся между собой по времени, месту, способу совершенных подсудимым преступлений, указывая на одни и те же фактические обстоятельства, что свидетельствует об их достоверности, относимости, и допустимости, а в своей совокупности они являются достаточными для вывода суда о том, что ФИО7 являлся участником созданной для незаконного производства наркотических средств в особо крупном размере организованной группы, о чем свидетельствует:

- распределение функций и обязанностей среди ее участников, а именно: организатор преступной группы осуществлял общее руководство и координировал деятельность организованной группы, организовывал ее снабжение, финансирование деятельности и обучение, а ФИО7, согласно отведенной ему в организованной группе роли исполнителя: выполнял указания организатора преступной группы, приискал и приобрел дом с прилегающими к нему земельными участками, на удаленной от оживленных мест территории, где обустроил помещение, в котором после получения от организатора преступной группы необходимых инструкций, веществ и оборудования, совершал в интересах организованной группы действия, направленные на серийное производство наркотических средств, в особо крупном размере, получая за это денежное вознаграждение;

- соблюдение правил конспирации. 

При этом действия участников организованной группы были взаимосвязаны между собой и направлены на достижение единого преступного результата, которым являлось производство наркотических средств в особо крупном размере с целью сбыта и каждый член организованной группы знал о её существовании, о действиях, выполняемых каждым из её членов, надеялся на их успешное окончание, так как противоправные действия одного члена группы без успешного окончания действий другими её членами не привели бы к наступлению желательного для участников группы конечного преступного результата и поставленной цели в виде незаконного материального обогащения. 

Обстоятельства совершения преступления свидетельствуют о том, что ФИО7, не мог не осознавать преступный характер и общественную опасность своих действий, и об умысле на серийное производство свидетельствует в том числе и объем произведенного подсудимым наркотического средства, который многократно превышает установленный Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 для наркотического средства ?-пирролидинопентиофенона (?-PVP), особо крупный размер и для наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон, крупный размер, а также количество прекурсоров и веществ, предназначенных для синтеза наркотика, обнаруженных и изъятых у подсудимого.

Информации о наличии объективных препятствий для уничтожения произведенного вещества, а также жидкостей и веществ, обнаруженных и изъятых у подсудимого, не имеется, в связи с чем, действия подсудимого по обеспечению их сохранности также свидетельствуют о направленности умысла на серийное производство наркотического средства в особо крупном размере. 

Для квалификации указанного деяния как оконченного преступления не имеет значения размер фактически полученного наркотического средства или психотропного вещества (п. 12 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами"), а потому рассматриваемое преступление, предусмотренное ч.5 ст.228.1 УК РФ, является оконченным. 

Размер произведенных наркотических средств определен на основании экспертных заключений. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" применительно к наркотическому средству мефедрон (4-метилметкатинон) крупным размером признается масса, превышающая 2, 5 грамм, а к производному N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон, масса превышающая 200 гр признается особо крупным размером.

Действия ФИО7, который забрал себе найденную им ручную гранату «РГД-5», совершив тем самым ее незаконное приобретение, которую затем стал незаконно хранить на территории принадлежащего ему домовладения, обеспечивая его сохранность, образуют оконченный состав преступления, предусмотренного ч.1 ст.222.1 УК РФ.

Поскольку пистолет, переделанный самодельным способом из промышленно изготовленного списанного охолощённого пистолета модели «Р-411» калибра 10 ТК путем установки нарезного ствола и магазина, а также семь 9-мм патронов к пистолету «ПМ» (9х18), были обнаружены и изъяты 6 сентября 2023 года из одежды ФИО7, его действиях исходя из п. 11 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 12 марта 2002 г. № 5 «О судебной практике по делам о хищении, вымогательстве и незаконном обороте оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств» образуют оконченный состав незаконного ношения огнестрельного оружия и боеприпасов к нему.

При этом оснований для применения примечаний к ст. 222, ст.222.1 УК РФ, суд не усматривает. 

С учетом изложенного суд квалифицирует действия ФИО7 по: 

- ч.5 ст.228.1 УК РФ, как незаконное производство наркотических средств совершенное организованной группой в особо крупном размере;

- ч.1 ст. 222.1 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение взрывного устройства;

- ч.1 ст.222 УК РФ, как незаконное ношение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему.

При решении вопроса о том, является ли подсудимый ФИО7 вменяемым, и подлежит ли он уголовной ответственности, суд исходит из следующего. 

Подсудимый ФИО7 на диспансерном наблюдении у врача – нарколога и врача - психиатра не состоит (л.д. 155 т.4).

Согласно выводов экспертов, изложенных в заключение амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от 1 февраля 2024 года, ФИО7 

<

данные изъяты>. 

У суда не возникает сомнений в правильности, обоснованности и достоверности выводов экспертов, изложенных в вышеуказанном заключении. 

Из материалов уголовного дела следует, что подсудимый ФИО7 жалоб на психическое здоровье не высказывал, не высказывал такие жалобы подсудимый и в судебном заседании.

Совокупность изложенного позволяет суду прийти к выводу о том, что подсудимый ФИО7 является лицом, не лишенным способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими, и признает его в отношении инкриминируемых деяний вменяемым. Оснований для применения положений ст. 22 УК РФ, судом не установлено. 

При назначении наказания подсудимому ФИО7, суд, в соответствии с ч.1 ст. 6, ч.2 ст.43, ч.3 ст. 60 УК РФ, за каждое из совершенных преступлений, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства преступлений, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, и на условия жизни его семьи, а также за преступление, предусмотренного ч.5 ст.228.1 УК РФ, в соответствии с положениями ч.1 ст. 67 УК РФ, характер и степень фактического участия лица в его совершении, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного или возможного вреда.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО7 за каждое из совершенных преступлений, суд, в соответствии с п.п. «г», «и» ч.1 ст. 61 УК РФ признает: 

<

данные изъяты>, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку как видно из материалов уголовного дела, ФИО7 с момента задержания сотрудниками правоохранительных органов на допросах в качестве подозреваемого, обвиняемого подробно рассказывал обо всех обстоятельствах совершенных им преступлений, которые подлежат доказыванию при производстве по уголовному делу в соответствии со ст. 73 УПК РФ, а также, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, признание своей вины, раскаяние в содеянном, наличие 

<

данные изъяты>, и оказание помощи военнослужащим ВС РФ при проведении СВО. 

Кроме того, обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО7 за преступление, предусмотренное ч.5 ст.228.1 УК РФ, в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, суд признает явку с повинной (л.д. 95-96 т.1). 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО7, в соответствии с ч.1, ч.1.1. ст. 63 УК РФ, за каждое из совершенных преступлений, судом не установлено.

Суд, при назначении наказания за каждое из совершенных преступлений также учитывает возраст, и данные о личности подсудимого ФИО7, который имеет постоянное место жительство и регистрации (л.д.132-136 т. 4), к административной ответственности не привлекался (л.д.147, 148-149, 150 т.4), по предыдущему месту работы зарекомендовал себя с положительной стороны (л.д.165-166 т.4).

Учитывая изложенное в совокупности, суд приходит к выводу о том, что достичь целей исправления виновного, предупреждения совершения им новых преступлений, возможно только в условиях изоляции от общества, с применением ч.1 ст. 62 УК РФ при назначении наказаний за преступления, предусмотренные ч.1 ст.222 и ч.1 ст. 222.1 УК РФ. 

При этом суд руководствуется положениями ч.3 ст. 62 УК РФ, и не применяет положения ч.1 ст. 62 УК РФ при назначении подсудимому ФИО7 наказания за совершение преступления, предусмотренного ч.5 ст. 228.1 УК РФ.

Кроме того, в силу действующего уголовного законодательства, если при назначении наказания применение правил назначения наказания, предусмотренных ч.1 ст. 62 УК РФ, влечет наказание ниже низшего предела санкции, то ссылка на ст. 64 УК РФ не требуется.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью ФИО7, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности каждого из совершенных преступлений, и являющихся основанием для применения положений ст.ст. 64, 73 УК РФ, судом не установлено, равно как и оснований для применения положения ч.6 ст. 15 УК РФ при назначении наказания за каждое из совершенных преступлений.

Дополнительные виды наказаний по ч.5 ст.228.1 УК РФ в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, суд, с учетом всех установленных обстоятельств, данных о личности подсудимого, его материального положения, считает возможным не назначать.

Принимая во внимание то обстоятельство, что ФИО7 совершены три оконченных преступления, относящихся к категории умышленных преступлений средней тяжести, тяжких и особо тяжких, окончательное наказание ФИО7 необходимо назначать по правилам ч.3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных основных видов наказания, с отбыванием, в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ, назначенного наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Поскольку подсудимый ФИО7 осуждается по настоящему приговору к лишению свободы, то избранная в отношении него мера пресечения в виде заключения под стражу, в том числе для обеспечения исполнения приговора суда, подлежит оставлению без изменения до вступления приговора суда в законную силу, с зачетом на основании ч.3.2 ст. 72 УК РФ времени содержания под стражей до дня вступления настоящего приговора в законную силу в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Пунктом «б» ч.1 ст. 104.1 УК РФ предусмотрено, что конфискации подлежат деньги, ценности и иное имущество, в которые имущество, полученное в результате совершения хотя бы одного из преступлений, предусмотренных статьями, указанными в п. «а» настоящей части, в том числе ст.228.1 УК РФ и доходы от этого имущества были частично или полностью превращены или преобразованы.

Пунктом «г» части 1 указанной статьи предусмотрена также конфискация орудий, оборудования или иных средств совершения преступления, принадлежащих обвиняемому.

По смыслу положений п.10. ч.1 ст.299, п.4.1 ст.307 УПК РФ при постановлении приговора описательно-мотивировочная часть обвинительного приговора должна содержать доказательства, на которых основаны выводы суда о том, что имущество, подлежащее конфискации, получено в результате совершения преступления или является доходами от этого имущества либо использовалось или предназначалось для использования в качестве орудия, оборудования или иного средства совершения преступления либо финансирования терроризма, экстремистской деятельности (экстремизма), организованной группы, незаконного вооруженного формирования, преступного сообщества.

Так, из показаний подсудимого ФИО7, данных им на стадии предварительного следствия, следует, что денежные средств, полученные им от производства наркотических средств, он потратил, в том числе на приобретение автомобиля марки «Танк Т 300», а также дома и земельных участков, расположенных в 

<

адрес>, а мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi Note 12» использовал для общения с куратором, получая, в том числе инструкции по производству наркотического средства, а потому они, на основании п.п. «б» и п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ, подлежат конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства, в связи с чем, арест, наложенный на дом, земельный участки и автомобиль подлежит отмене после вступления приговора суда в законную силу.

По смыслу п. 79 Постановления Правительства РФ от 21 июня 1998 года N 814 (ред. от 29 мая 2023 года) "О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ" оружие и патроны, изъятые и признанные вещественными доказательствами по уголовным делам, передаются после окончания рассмотрения дел в судебном порядке в территориальный орган Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации, в связи с чем, по вступлении приговора в законную силу ручная граната типа «РГД-5» с остатками взрывателя; стальные осколки темно-серого цвета; 7 (семь) гильз 9-мм патронов; пистолет модели «Р-411» калибра 10 ТК подлежат передаче в Управление Росгвардии по Тульской области.

Документы, в силу п.5 ч.3 ст. 81 УПК РФ, хранящиеся в уголовном деле, подлежат хранению при уголовном деле в течение всего срока хранения уголовного дела.

Вещественные доказательства в виде наркотических средств и прекурсоров, суд считает необходимым уничтожить после вступления приговора в законную силу, с предварительным отбором образцов указанных веществ по выделенному в отношении неустановленных лиц уголовному делу по факту совершения преступления, предусмотренного ч.5 ст.228.1 УК РФ, в количестве достаточном для проведения сравнительного экспертного исследования.

Остальные предметы суд, исходя из положений п.1 ч.3 ст. 81 УПК РФ, считает необходимым после вступления приговора в законную силу, уничтожить.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО7 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст.228.1, ч.1 ст.222.1, ч. 1 ст.222 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.5 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 16 (шестнадцать) лет;

- по ч.1 ст.222.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 5 (пять) лет со штрафом в размере 40 000 рублей;

- по ч.1 ст.222 УК РФ в виде лишения свободы сроком 3 (три) года.

По совокупности преступлений, в соответствии с ч.3, ч.4 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных основных видов наказаний, и присоединения дополнительного вида наказания, окончательно назначить ФИО7 наказание в виде лишения свободы сроком 19 (девятнадцать) лет 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 40 000 (сорок тысяч) рублей, с отбыванием основного наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания в виде лишения свободы ФИО7 исчислять с даты вступления приговора суда в законную силу, с зачетом на основании ч.3.2 ст. 72 УК РФ, времени содержания под стражей с 6 сентября 2023 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО7 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - заключение под стражу.

Оплату штрафа произвести по следующим реквизитам: 

<

данные изъяты>.

На основании ст.104.1 УК РФ, конфисковать принадлежащие ФИО7:

- земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, земельный участок № и земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, земельный участок №; 

- жилой дом с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>; 

- автомобиль GWM TANK 300, VIN №, 

- мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi Note 12».

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

- мобильный телефон OUKITEL WP7, IMEI №/№, реактор; магнитную мешалку; колбу; вакууматор «CASO» с пакетами; электронные весы «Joanlab»; 7 (семь) полнолицевых масок; 2 (два) защитных костюма; 4 (четыре) трикотажные перчатки; 19 (девятнадцать) резиновых перчаток, блокнот в твердой полимерной обложке зеленого цвета и надписью «BRAUBERG» на ее обороте, уничтожить;

- ручную гранату типа «РГД-5» с остатками взрывателя; стальные осколки темно-серого цвета; 7 (семь) гильз 9-мм патронов; пистолет модели «Р-411» калибра 10 ТК; передать в Управление Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации (Росгвардия) по Тульской области;

- сухое наркотическое средство производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон (синоним ?-PVP), общей массой 178,9 гр. 35 (тридцать пять) банок с темным масленичным осадком; сухое наркотическое средство производное N-метилэфедрона:?-пирролидинопентиофенон (синоним ?-PVP), общей массой 14 345,54 гр., сухое наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 65,98 гр., жидкое наркотическое средство производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон (синоним ?-PVP), общей массой 89 895,5 гр. в 35 (тридцати пяти) канистрах; прекурсор 1-фенилпентан-1-он и 2-бром-1-фенилпентан-1-он (синоним ?-Бромвалерофенон), общей массой 13 498 гр. в 2 (двух) канистрах; прекурсор ацетон (2-пропанон), общей массой 39 395 гр. в 5 (пяти) канистрах; прекурсор соляная кислота, общей массой 5 899 гр. в 1 (одной) канистре; этилацетат, общей массой 64 395 гр. в 5 (пяти) канистрах; пирролидин, общей массой 6 798 гр. в 2 (двух) канистрах; этанол (этиловый спирт), общей массой 6 699 гр. в 1 (одной) канистре; бром, общей массой 319 гр. в 1 (одной) бутылке; наркотическое средство производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон (синоним ?-PVP), общей массой 0,02 гр. уничтожить с предварительном отбором образцов указанных веществ по выделенному в отношении неустановленных лиц уголовному делу по факту совершения преступления, предусмотренного ч.5 ст.228.1 УК РФ, в количестве достаточном для проведения сравнительного экспертного исследования.

- детализацию телефонных переговоров абонентского номера «

<

данные изъяты>» за период с 1 января по 6 сентября 2023 года, оптический диск с информацией о детализации телефонных переговоров абонентского номера «

<

данные изъяты>» за период с 1 марта по 6 сентября 2023 года, выписку о движении денежных средств по счету №, открытому на имя ФИО3, хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения уголовного дела.

Приговор суда может быть обжалован в течение 15 суток с момента его провозглашения в Судебную коллегию по уголовным делам Первого апелляционного суда общей юрисдикции, путём подачи апелляционной жалобы или представления в Тульской областной суд, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения или получении копии приговора. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий